CÂMARA DE BODOQUENA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Indicação: 5 / 2025

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

             A Vereadora que esta subscreve, na forma regimental, indica à Mesa para que seja encaminhada
a presente proposição ao Excelentíssimo Srº Eduardo Riedel DD. Governador do Estado, ao Engenheiro
Srº Guilherme Alcântara Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística e ao Deputado Estadual Neno
Razuk. Solicitando limpeza nas laterais e cascalhamento da MS 339, saindo do Srº Kinca, passando
na Serra das Três Cruzes até a Fazenda 19 de Março do nosso Município de Bodoquena-MS.

            JUSTIFICATIVA

            A presente solicitação visa garantir melhores condições de trafegabilidade e segurança na Rodovia
339, considerando a necessidade urgente de limpeza das laterais e cascalhamento do trecho. Atualmente,
o acúmulo de vegetação e resíduos nas margens compromete a visibilidade dos motoristas e pode
favorecer a proliferação de animais peçonhentos, aumentando os riscos de acidentes.
          Além disso, a falta de cascalhamento adequado tem provocado buracos e desníveis na via,
dificultando a passagem de veículos, especialmente em períodos chuvosos. Essa situação impacta
diretamente a mobilidade da população local, bem como o escoamento da produção agrícola e o
transporte escolar.
           Diante do exposto, a realização desses serviços se faz essencial para assegurar a segurança dos
usuários da rodovia e a melhoria das condições de tráfego, beneficiando a comunidade e contribuindo
para o desenvolvimento da nossa região.
Daí o motivo desta justa indicação.
                          Plenário Leônidas Alves dos Santos, 21 de fevereiro de 2025.

21 de Fevereiro de 2025

Ver. Cristiane Siqueira
Vereador(a) - PP

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1742391542